
UPOZNATI ISUSA!

ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
Ravno bb, 88 370 - Ravno, tel.: + 387 36 891 475
Radno vrijeme župnog ureda je nakon svetih misa!
http: www.zuperavno-trebinja.com
e-mail: zupa.ravno@gmail.com i zupa.trebinja@gmail.com

Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište V, br. 03/2024. godine - “B“                                                                     14./01./2024.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinjaw-

Ima susreta koji nam za cijeli život ostaju urezani u 
sjećanje. Veliki, silni Ivan Krstitelj, lav koji riče u 
pustinji, upire prstom u Isusa i veli: „Evo Jaganjca 
Božjeg!“ Dva Ivanova učenika su ponešto zbunje-
na. Njihov učitelj pokazuje na nekoga koji je još 
veći od njega, kojemu on, Ivan, nije dostojan odri-
ješiti remenje na obući (Iv 1,27), što je bio posao 
sluge. Kako li je samo velik taj čovjek kad se i Ivan 
pred njim osjeća malen! I ta dva učenika nenametl-
jivo, na određenom rastojanju, pođoše za Isusom. 
Promatrali su ga. Po čemu bi taj čovjek bio toliko 
poseban? Pokušavaju razaznati smisao njegovih 
kretnji i dubinu njegova pogleda. Što bi zapravo 
moglo značiti „Jaganjac Božji?“ Dok su im se tako 
misli rojile po glavi, Isus se osvrnu i upita ih što 
traže. Oni obuzeti nelagodom (kao da su otkriveni) 
zbunjeni rekoše: „Učitelju, gdje stanuješ?“

I evo ključnog odgovora: Dođite i vidjet ćete. I oni su došli, vidjeli gdje stanuje i 
ostali kod njega onaj dan. Jedan od njih, Andrija, čim je vidio svoga brata Šimuna 
reče odlučno: „Našli smo Mesiju!“ Kakvo li je bilo mjesto gdje je Isus stanovao? 
Kakva li je bila izvanjska pojava Isusova? Što li im je Isus u tom prvom susretu 
moga reći? Što li je Isus činio toga prvoga dana? Ne znamo. Tek je jedno sigurno: 
Već nakon prvog susreta s Isusom, dva su Ivanova učenika toliko bila obuzeta Is-
usovom osobom, da su ostali s njime, da su postali njegovim učenicima. Štoviše, 
jedan od njih odmah sa sigurnošću svjedoči da je Isus Mesija.
Hvala ti, Bože, za Isusa! Hvala ti za njegovu osobu. Čudesna je njegova sna-
ga. Jedinstvena. Božanska. Znamo, nakon što su bili u njegovoj „školi“ tri go-
dine, apostoli su postali do te mjere obuzeti njime, da su, snagom Duha Svetoga, 
životom svjedočili za njega, sve do žrtvovanja vlastitog života.
Evo i nas tu. Slabi smo, nemarni, nedosljedni, skloni ljenčarenju, laži, ogov-
aranju, ispraznim tjelesnim uživanjima. Ne prepoznajemo sami sebe. Kako se 
promijeniti? Evo jednostavna odgovora: poći za Isusom. Dok ga pitamo gdje je, 
on nam odgovara: „Dođite i vidjet ćete!“ I gle, dok smo s njime, dok boravimo s 
njime, naša se lijenost i naša grešnost otapaju.

Nastavak članka -> -> ->

Nastavak članka -> -> ->
Postajemo drugačiji. Najbolji i jedini način da se čovjek promijeni jest upravo 
taj: poći za Isusom i ostati kod njega. Bilo bi posvema pogrešno pokušavati se 
očistiti, pa onda „dostojan“ doći k njemu. Pa on je i došao radi grešnika, a ne 
radi pravednika! Uporno tražiti lice njegovo, uporno tražiti njegovo društvo, 
biti s njim. U molitvi, u bogoslužju, u razmišljanju, u svakodnevnom naporu da 
vršimo volju Božju, da nosimo svoj križ. Isus nas mijenja.
I još jedno poslanje za nas. Neizbježno poslanje. Ako smo toliko „zahvaćeni 
Kristom“, onda ćemo i mi druge mijenjati i oduševljavati za Krista. Bez riječi. 
Jednostavno, svojom pojavom, svojim kršćanskim življenjem i oduševljen-
jem. Tako je jedan stari kršćanski pisac na pitanje kako bi od jednoga poganina 
načinio kršćanina jednostavno odgovorio: „Pozvao bih ga da godinu dana stanu-
je kod mene!“ Tako i mi: kad nas upitaju, što je to kršćanstvo, što znači stvarno 
vjerovati u Krista, što nam on znači u životu, možemo jednostavno odgovoriti: 
„Dođite i vidjet ćete!“ A sam će nas Krist, snagom Duha Svetoga svojom mi-
lošću preobraziti da ne živimo više mi, nego sam on – Krist.

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!

Stjepo Prkačin;
Rođen; Dubrovnik; 26. 08. 1974.
Preminuo; Dubrovnik; 27. 12. 2023.
Pokopan na groblju: Sv. Andrija
Dužica; 05. 01. 2024. u 14 sati.

Jela Jović;
Rođena; Orahov Do, 15. 04. 1926. 
Preminula; Mokošica; 01.01.2024.
Pokopana na groblju: Sv. Petar
Zavala; 04. 01. 2024. u 15 sati.

Vide Lonac;
Rođen; Trnčina, 25. 02. 1944. 
Preminuo; Dubrovnik; 31. 12. 2023.
Pokopan na groblju: Sv. Juraj
Trnčina; 04. 01. 2024. u 14 sati.



Prvo čitanje:1Sam 3,3b-10.19
Psalam. :Ps 40,2.4ab.7-10
Drugo čitanje:1Kor 6,13c-15a.17-20
Evanđelje: Iv 1,35-42

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

U U ono vrijeme: Stajaše Ivan s dvo-ono vrijeme: Stajaše Ivan s dvo-
jicom svojih učenika. Ugleda jicom svojih učenika. Ugleda 

Isusa koji je onuda prolazio i reče: Isusa koji je onuda prolazio i reče: 
»Evo Jaganjca Božjega!« Te nje-»Evo Jaganjca Božjega!« Te nje-
gove riječi čula ona dva njegova gove riječi čula ona dva njegova 
učenika pa pođoše za Isusom. Isus učenika pa pođoše za Isusom. Isus 
se obazre i vidjevši da idu za njim, se obazre i vidjevši da idu za njim, 
upita ih: »Što tražite?« Oni mu re-upita ih: »Što tražite?« Oni mu re-
koše: »Rabbi« – što znači: »Učitelju koše: »Rabbi« – što znači: »Učitelju 
– gdje stanuješ?« Reče im: »Dođite – gdje stanuješ?« Reče im: »Dođite 
i vidjet ćete.« Pođoše dakle i vidje-i vidjet ćete.« Pođoše dakle i vidje-
še gdje stanuje i ostadoše kod njega še gdje stanuje i ostadoše kod njega 
onaj dan. Bila je otprilike deseta ura.onaj dan. Bila je otprilike deseta ura.
Jedan od one dvojice koji su čuvši Jedan od one dvojice koji su čuvši 
Ivana pošli za Isusom bijaše Andrija, Ivana pošli za Isusom bijaše Andrija, 
brat Šimuna Petra. On najprije nađe brat Šimuna Petra. On najprije nađe 
svoga brata Šimuna te će mu: »Naš-svoga brata Šimuna te će mu: »Naš-
li smo Mesiju!« – što znači »Krist li smo Mesiju!« – što znači »Krist 
– Pomazanik«. Dovede ga Isusu, a – Pomazanik«. Dovede ga Isusu, a 
Isus ga pogleda i reče: »Ti si Šimun, Isus ga pogleda i reče: »Ti si Šimun, 
sin Ivanov! Zvat ćeš se Kefa!« – što sin Ivanov! Zvat ćeš se Kefa!« – što 
znači »Petar – Stijena«.znači »Petar – Stijena«.

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Vidješe gdje stanuje "Vidješe gdje stanuje 
i ostadoše kod njega."i ostadoše kod njega."

RASPORED SVETIH MISAKRŠTENJE GOSPODINOVO
Danas;   (14./01./2024.) DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Jozu Balića)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Matu i Anku Bukvić, + Vladimira Turkalja i ost. ++)
Kotezi u 13:00 sati (Pro populo; Blagoslov Obitelji)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

15. 01. ponedjeljak
– (Jedna osoba na nakanu) 

16. 01. utorak
– Trebinja u 18:00 sati (Ljilja Radić na nakanu)

17. 01. srijeda; 
– Trebinja u 18:00 sati (Ob. Vinke Batine za blago)

18. 01. četvrtak
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Tomislava Marića)

19. 01. petak
– Trebinja u 18:00 sati (Nikola Batina za obitelj)

20. 01. subota
– Dobri Do u 15:00 sati (Za + Milku Šanje 1. god.)
– Pećina u 16:30 sati (Za ++ Marka, Terezu, Božu, Milenka i ost. ++)

Slijedeća nedjelja; (21./01./2024.) TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Nedjeljka, Božicu i sve ++ iz ob. Balić)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivu i Maru Lučić, Vidu i Maru Prkačin te ost. ++)

NED 14 2. N. / GOD.
PON 15  Pavao pustinjak; Mavro
UTO 16  Marcel; Oton; Mislav
SRI 17    Antun Opat; Vojmil; Lavoslav
ČET 18   Margareta; Izabela; Priska
PET 19   Mario; Kanut; Ljiljana
SUB 20  Fabijan i Sebastijan

NED 21 3. N. / GOD.

- Bogu hvala, obavljen je blagoslov 
obitelji u župama Ravno i Trebinja, 
hvala svima na srdačnom dočekivan-
ju i strpljivosti. 
Ako netko nije bio prisutan na bla-
goslovu obitelji u određenim termin-
ima, uvijek se može obratiti župniku 
i dogovoriti termin za blagoslov.

-U ovom tjednu započinjemo sa Eu-
haristijskim klanjanjem, svakoga tjed-
na u jednoj od župnih crkvi. 
Kada katolici kažu da idu na klanjanje, 
pritom misle na euharistijsku adoraci-
ju. Adoracija je, najosnovnije reče-
no, štovanje euharistije izvan mise. 
Posvećena hostija vidljivo se izloži u 
monstranci ili pokaznici na oltaru, tako 
da ju svi mogu vidjeti i moliti u Kristo-
voj nazočnosti. 

„Klanjanje je temeljni čovjekov stav, 
kojim se pred Stvoriteljem priznaje 
kao stvorenje. Ono uznosi veličinu 
Gospodina koji nas je stvorio i sve-
moć Spasitelja koji nas oslobađa od 
zla. Klanjanje je stav duha koji pred 
‘Kraljem slave’ (Ps 24,9.10) pada 
ničice i smjerna šutnja pred Božjim li-
cem koji je ‘uvijek od nas veći’. Klan-
janje Bogu triput svetom i nadasve 
ljubljenom ispunja nas poniznošću 
ulijevajući sigurnost našim prošnja-
ma.” (KKC 2628)

DOĐIMO I BUDIMO SA ISUSOM!

ŽUPNI OGLASI


